

Nowe dowody osobiste, ślub w plenerze i imiona obcego pochodzenia dla dzieci

Nowy wzór dowodu osobistego, łatwiejszy do wypełnienia wniosek i możliwość złożenia go w dowolnym urzędzie gminy w całej Polsce - to zmiany, które czekają Polaków od 1 marca. Łatwiej będzie również o ślub w plenerze oraz nadanie dziecku imienia o obcym brzmieniu. O tych zmianach opowiedzieli naszej redakcji pracownicy Urzędu Miasta w Ciechocinku.

Rozmowa z Sekretarzem Miasta, Kierowniczką Urzędu Stanu Cywilnego Barbarą Cichowską:

- Od marca 2015 roku nastąpiły zmiany w przepisach dotyczących aktów stanu cywilnego. Na czym one polegają?

- Zaczę od tego, że z dniem 1 marca 2015 roku został uruchomiony System Rejestrów Państwowych (SRP), który połączył kluczowe rejestry. W SRP znalazły się m.in. rejestry PESEL, dowodów osobistych i aktów stanu cywilnego. Dzięki połączeniu najważniejszych polskich rejestrów możliwe jest „odmiejscowienie” niektórych czynności urzędowych. Oznacza to, że wnioski o dowód osobisty będziemy mogli złożyć w dowolnej gminie. Akty stanu cywilnego również będziemy mogli odebrać w wybranym przez nas urzędzie. Do tej pory musieliśmy udać się do urzędu gminy czy urzędu stanu cywilnego znajdującego się w miejscu

pobytu stałego lub czasowego. Było to spowodowane tym, że każdy urząd pracował na odrębnym systemie. Ponadto od 1 marca 2015 roku można także zawierać związek małżeński poza urzędem stanu cywilnego.

- Czy istnieją jakieś ograniczenia co do miejsca, w którym taki ślub miałby się odbyć?

- Nie każde miejsce będzie właściwe na taką uroczystość. Nowe prawo dopuszcza zawieranie małżeństwa poza urzędem, ale jedynie w miejscu gwarantującym zachowanie powagi, uroczystej formy oraz gwarantującym bezpieczeństwo uczestnikom. Para młoda może na przykład zdecydować się na zawarcie związku małżeńskiego w domu rodzinnym panny młodej czy położonym przy nim ogrodzie, ale ślub na ogólnodostępnej plaży nie wchodzi w grę.

- Czy za ślub „pod chmurką” trzeba dodatkowo zapłacić?

- Para, która będzie chciała skorzystać z nowej możliwości, powinna złożyć pisemny wniosek do kierownika urzędu stanu cywilnego, wskazując miejsce ceremonii i ponieść, oprócz opłaty skarbowej w wysokości 84 zł, dodatkową opłatę 1000 złotych. Każdorazowo decyzja o udzieleniu ślubu poza siedzibą USC będzie należała do kierownika urzędu. Ewentualna odmowa musi mieć formę pisemną.

- Czy w Ciechocinku nowa formuła ślubna cieszy się dużym zainteresowaniem par młodych?

- Młode pary wykazują zainteresowanie tzw. „ślubami w plenerze”, ale pewną barierą jest dodatkowy koszt zorganizowania takiej uroczystości.

- Proszę zdradzić, ile małżeństw zostało zawartych w Ciechocinku w 2014 roku. Czy z roku na rok liczba ta rośnie czy wręcz przeciwnie, zawieranych jest coraz mniej małżeństw?

- W okresie od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2014 r. sporządzono 74 akty małżeństwa, w tym: wpisanych na podstawie dokumentu zagranicznego - 6, cywilnych - 49, wyznaniowych - 19. Dla porównania - w roku 2013 sporządzono 47 aktów małżeństwa,

Maciej Kraszewski - Inspektor ds. ewidencji ludności o zmianach w dowodach osobistych:

Od 1 marca 2015 r. doszło do zmian w dowodach osobistych.

Zmiany są znaczące. Z dowodu zniknął adres, rysopis - kolor oczu, wzrost i podpis posiadacza, pojawiła się natomiast nazwa o polskim obywatelstwie. Zmieniło się także zdjęcie, sposób składania wniosku o nowy dowód i okres jego ważności.

Fotografia umieszczona w nowym dowodzie jest taka sama jak ta, która obowiązuje w paszportach. Zdjęcie musi być kolorowe i przedstawiać wizerunek twarzy skierowanej prosto w obiektyw aparatu. W przypadku noszenia okularów korekcyjnych, osoba może mieć w nich zdjęcie pod warunkiem, że są one przejrzyste i nie powodują refleksów świetlnych. Natomiast gdy okulary korekcyjne są przyciemnione, należy przedstawić stosowne zaświadczenie lekarskie o konieczności ich noszenia. Nakrycie głowy na zdjęciu jest dopuszczalne jedynie w przypadku osób należących do wspólnot religijnych i posiadających o tym stosowne zaświadczenie.

Najważniejszą jednak zmianą jest sposób składania wniosku o nowy dowód osobisty. Do tej pory można było to zrobić tylko w miejscu zameldowania stałego, co było uciążliwe szczególnie dla osób pracujących i uczących się wiele kilometrów poza miejscem zameldowania. Po 1 marca 2015 r. wniosek o nowy dowód można składać w dowolnym urzędzie gminy na terenie Polski, pod warunkiem, że dowód odbierzemy w tym samym urzędzie. Nadal jednak należy to zrobić osobiście. Osoby przebywające poza granicami kraju i niemożące osobiście złożyć wniosku o wydanie nowego dowodu, mogą to zrobić w formie elektronicznej pod warunkiem posiadania podpisu elektronicznego lub zaufanego profilu ePUAP. Szczegóły postępowania w takiej sytuacji określa Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 stycznia 2015r. (Dz.U. 2015 poz. 212).

Osoba ubiegająca się o dowód osobisty musi mieć

wniosek składa jeden z rodziców, opiekun prawny albo kurator.

Nie ma już także potrzeby ręcznego wypełniania wniosku, gdyż to również robi za Państwa urzędnik na podstawie posiadanych danych, a składający dokument, po zapoznaniu się z jego treścią, jedynie go podpisuje.

Aktualnie dowody mają ważność 5 lat - w przypadku osób, które nie ukończyły 5 roku życia i 10 lat - w przypadku pozostałych osób. Znika dowód na czas nieokreślony. Nowy dowód osobisty podlega wymianie w sytuacji, gdy: traci ważność, zmieniają się dane zawarte w dowodzie osobistym, zostanie on utracony

w tym: wpisanych na podstawie dokumentu zagranicznego - 5, cywilnych - 22, wyznaniowych - 20, a w roku 2012 sporządzono 70 aktów małżeństwa, w tym: wpisanych na podstawie dokumentu zagranicznego - 3, cywilnych - 38, wyznaniowych - 29. Trudno zatem ocenić czy liczba ta rośnie, czy maleje. W każdym roku sytuacja wygląda inaczej.

- Oprócz zmian w formule ślubnej oraz dowodach osobistych, jakie jeszcze zmiany nastąpiły w 2015 roku?

- Z dniem 1 marca 2015 roku nowością jest możliwość wyboru imienia lub imion obcych niezależnie od obywatelstwa i narodowości rodziców dziecka. Może być to imię nie wskazujące na płeć, ale w powszechnym znaczeniu przypisane do danej płci, np. Mercedes. Dzięki nowym przepisom rodzice mogą wybrać dla dziecka imię zagraniczne, zachować jego oryginalną pisownię, np. John, a nie rodzimy Jan. Przy wyborze imienia będą musieli jednak pamiętać, że nie może być ono zdrobniałe, uwłaczające ani ośmieszające. Nie można zatem nadać dziecku imienia Janek, Dorotka czy Szatan. Nadal dziecku będzie można nadać maksymalnie dwa imiona.

skończone 18 lat i pełną zdolność do czynności prawnych. Nowością jest fakt, że wniosek o nowy dokument może już złożyć samodzielnie osoba, która nie później niż za 30 dni skończy 18 lat. W imieniu pozostałych osób, które nie posiadają zdolności do czynności prawnych z racji wieku lub osób ubezwłasnowolnionych,

NOWY DOWÓD OSOBISTY

od 1 marca 2015 roku

FOTOGRAFIA
do nowego dowodu jest taka sama jak ta do paszportu

Nowy dowód **NIE ZAWIERA** adresu zameldowania, koloru oczu, wzrostu, podpisu posiadacza

WNIOSEK o wydanie nowego dowodu można złożyć w dowolnej gminie

NIE MUSISZ WYMIENIAĆ dokumentu na nowy jeżeli termin jego ważności nie minął

ZDRÓJ CIECHOCIŃSKI marzec 2015

lub ulegnie zniszczeniu. Nie musimy już wymieniać dowodu z uwagi na zmianę miejsca zameldowania, gdyż te dane znikły z nowych dowodów osobistych.

Stare dowody wydane przed 1 marca 2015 r. nadal pozostają ważne do chwili upłynięcia ich ważności - decyduje data podana na hologramie na pierwszej stronie dowodu lub zmiany danych zawartych w starym dowodzie, w tym również adresu zameldowania. Dowody uprzednio wydane na czas nieoznaczony wymieniane z uwagi na wspomniane wcześniej sytuacje będą wydawane już tylko na 10 lat.

Uwaga! Mimo iż na nowym dowodzie nie widnieje adres zamieszkania, nie znika obowiązek meldunkowy!